ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COMO BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1105/PREF/2024

Araguari, 7 de junho de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 08/05/2024 - REQUERIMENTO: 1541/2024 - OFÍCIO: 1633/2024
ASSUNTO: "Solicita informações acerca do andamento da legalização da classe dos
Moto-Táxis, pois estes gastaram com a placa, documentos e ainda não tiveram
respaldo da Prefeitura."
Vereador(es) autoria: CLAYTON FRANCISCO BRAZÃO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

>inado cQa 6~,a-PgikvAL2 4/KW6M59P46;tft919Y63fá www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1105/PREF/2024

Araguari, 7 de junho de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 08/05/2024 - REQUERIMENTO: 1541/2024 - OFÍCIO: 1633/2024
ASSUNTO: "Solicita informações acerca do andamento da legalização da classe dos
Moto-Táxis, pois estes gastaram com a placa, documentos e ainda não tiveram
respaldo da Prefeitura."
Vereador(es) autoria: CLAYTON FRANCISCO BRAZÃO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

;inaclo digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 10/06/24 10:28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0291/SMTT/2024

Araguari, 23 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 08/05/2024 - REQUERIMENTO: 1541/2024 - OFICIO: 1633/2024

ASSUNTO: Solicita informações acerca do andamento da legalização da
classe dos Moto-Táxis, pois estes gastaram com a placa, documentos e ainda não tiveram
respaldo da Prefeitura.

Vereador(es) autoria: Clayton Francisco Brazão/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que valho-me do ensejo para acusar recebimento do
Requerimento apresentado pelo Vereador Clayton Brazão, inserto no Ofício citado em
referência, no sentido de prestar informações acerca da legalização da atividade dos
mototaxistas no município de Araguari, visto que já adiantaram gastos com placa e
documentos, pelo que venho relatar à Vossa Senhoria que já acionamos a agente de trânsito
responsável pelo controle da concessão, no tocante a verificar a situação da referida classe
e também as medidas a serem implementadas, de forma que possamos dar sequência do
devido respaldo pelo poder público do serviço que por eles é prestado à nossa população.

Oportunamente estaremos reportando à essa Casa Legislativa as informações e
contando com o envolvimento dos Srs/Sras para que possamos dar a devida segurança
jurídica à classe.

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Sem outro particular, colocamo-nos à nteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
¡nado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA. Data. 23/05/24 16.48

40 6c7c6206-c4a0-456l-9468-aebillbc554I

SECRETARIA üt. %J., Le%1,9‘..•

DATA:  0.(: 5 j
PAHA:

J42 , K4À,,irtr)
'lhz4qo Xonteiro faim
Secregno Municipal de Governe

 íeituró de Araeuari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*** ,5

Ofício n. 1.633/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 30 de abril de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.541/2024, de autoria do VEREADOR CLAYTON FRANCISCO
BRAZÃO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, informações acerca do andamento da legalização da
classe dos Moto-Táxis, pois estes gastaram com a placa, documentos e ainda não
tiveram respaldo da Prefeitura.

Na oportunidade, renovamos fi ssos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIG FERREIRA
te

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1° Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI'
COR g, NDÊNC1A R EBIDA

HORÁRIO:

Secreta ri Governo